
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Numero 605 del 02/03/2017

OGGETTO: Indennità di presenza ai consiglieri Comunali per la partecipazione alle sedute 

del Consiglio Comunale e sue articolazioni -  Indennità di carica al Presidente del Consiglio 

Comunale � Esercizio 2017 � mesi Febbraio � Marzo  2017.  � 54.756,84

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2017

Imputazione della spesa di:  €. 54.756,84

CAPITOLO: 361 - 440
CENTRO DI COSTO: 12

IMPEGNO: IMP. 831-832

CONTO FINANZIARIO U.1.03.02.01.001
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4 - del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime parere  
di regolarità contabile:

 FAVOREVOLE



                                 

OGGETTO: Indennità di presenza ai consiglieri  Comunali  per la partecipazione alle sedute del 
Consiglio Comunale e sue articolazioni -  Indennità di carica al Presidente del Consiglio Comunale 
– Esercizio 2017 – mesi Febbraio – Marzo  2017.  € 54.756,84

IL DIRIGENTE

               Visto il Decreto del Ministero dell'Interno n. 119 del 4.4.2000 "Regolamento recante 
norme per la determinazione della misura dell'indennità di funzione e dei gettoni di presenza 
per gli amministratori locali, a norma dell'articolo 23 della legge 3 agosto 1999, n. 265";

               Vista la Legge n. 266 del 23 Dicembre 2005 (Legge Finanziaria 2006 - art. I c. 54);
              
               Vista la Legge 24 dicembre 2007 n. 244;

                Visto l'art. 82 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267; 

               Tenuto conto che, in applicazione di quanto sopra, l'indennità mensile di carica 
spettante al Sindaco è pari ad € 5.466,19, per cui il limite minimo del gettone di presenza da 
erogare  in  favore  dei  Consiglieri  Com.li  è  pari  ad  €.  91,11,  mentre  l'importo  massimo 
percepibile  mensilmente  da  ciascuno  di  essi  è  pari  ad  un  quarto  dell'indennità  massima 
prevista per il Sindaco e quindi pari ad €.1.366,55;

                 Precisato altresì che l'indennità spettante al Presidente del Consiglio Ing. Mascio 
Giuseppe  risulta  pari ad  €. 3.279,71;

                 Considerato che ai Consiglieri Comunali è corrisposto un gettone di presenza per 
l'effettiva partecipazione ad ogni seduta del Consiglio e delle Commissioni Consiliari, e che si 
procederà alla liquidazione degli emolumenti mensili sulla scorta dei prospetti riepilogativi delle 
presenze dei Consiglieri Comunali nei vari consessi, relativi ai mesi di riferimento;

                   Ritenuto di provvedere impegnando per il mesi di febbraio/marzo 2017, nelle more 
dell’approvazione del Bilancio di previsione 2017, la somma complessiva di  € 54.756,84, pari 
ad 2/12 degli stanziamenti 2016; 

                   Precisato che la suddetta spesa trova copertura finanziaria come segue:

 per € 26.423,50  al Cap. 361 del Centro di Costo 12,  Tit, 1, Funz. 1, Serv 1, Int. 3 
del  Bilancio  2017 – Conto Finanziario U.1.03.02.01.001; 

 per € 28.333,34  al Cap. 440 del Centro di Costo 12,  Tit, 1, Funz. 1, Serv 1, Int. 3 
del Bilancio  2017 – Conto Finanziario U.1.03.02.01.001; 

                   Visto l'art. 22 del Regolamento comunale di contabilità (D.C.C. n. 173 del 
05.10.98);

                     Visto l'art. 6 comma I lettera d) del Regolamento della dirigenza comunale 
approvato con Delib. di C.C. n. 55 del 17. 02.1997;

                                                               DETERMINA

1. Di  impegnare la  somma complessiva  di  € 54.756,84 per  l’erogazione,  riferita  ai   mesi   di 
Febbraio e Marzo  2017, dell’indennità di presenza ai Consiglieri Comunali per le sedute di 



Consiglio Com.le e Commissioni Consiliari, nonché dell’indennità di carica, pari ad € 3.279,71 
mensili, spettante al Presidente del Consiglio Ing. Giuseppe Mascio, dando atto che la spesa 
trova copertura finanziaria come segue:

 per € 26.423,50  al Cap. 361 del Centro di Costo 12,  Tit, 1, Funz. 1, Serv 1, Int. 3 
del  Bilancio  2017 -  Conto Finanziario U.1.03.02.01.001; 

 per € 28.333,34  al Cap. 440 del Centro di Costo 12,  Tit, 1, Funz. 1, Serv 1, Int. 3 
del Bilancio  2017 – Conto Finanziario U.1.03.02.01.001; 

2. Di individuare  l’obbligazione per l’anno 2017 nei  Consiglieri  Comunali  e nel  Presidente del 
Consiglio Comunale;

                                                                               La  Dirigente
                      Dott.ssa Vincenza Farinelli
                                                                                                                                                                  (firmato digitalmente)

                                   

\

                                                                                   



COMUNE DI TERNI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*

Numero 605 del 06/03/2017

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Importo Bilancio Capitolo c.d.r. Siope Estremi 
impegno/accertame

nto

26.423,50 01011 0361 CC.0012 1325 2017 831/1

28.333,34 01011 0440 CC.0012 1325 2017 832/1

* Documento sottoscritto con firma digitale


